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GÜN ZİLELİ

Havariler 
(1972-1983)

i l e t i ş i m



GÜN ZİLELİ (d. 24 Ekim 1946, Ankara) 1970 yılında, DTCF’nin Felsefe Bölümü’nün 
2. sınıfından ayrıldı.1960’lı yıllarda, Yordam, Soyut gibi edebiyat dergilerinde öy-
küleri yayımlandı; ayrıca, Emekçi, Aydınlık, Proleter Devrimci Aydınlık dergilerinde 
görev aldı ve yazdı. TİP, FKF ve Dev-Genç örgütlerinde çalıştı; son ikisinin yönetici 
organlarında bulundu. 1964 yılının Ağustos ayındaki ilk anti-emperyalist gösteri-
lerde gözaltına alındı. 1966 yılındaki anti-emperyalist gösterilerden dolayı kısa süre 
hapis yattı. 1968 ve daha sonrasındaki öğrenci hareketlerinde yer aldı, 1969 yılında 
kısa süre hapis yattı. 1971-1974 yılları arasında, üç yılı aşkın, Mamak Cezaevi’nde 
tutuklu kaldı; TÖS, Dev-Genç ve TİİKP davalarından yargılandı. 1970’li yıllarda 
Aydınlık, Halkın Sesi, Bora, Türkiye Gerçeği dergilerinde, daha çok teorik ve siyasi 
nitelikte makaleler yazdı ve TİKP’in yöneticiliğini yaptı. 1975 yılında, Adana’da, 
İncirlik Üssü’ne karşı yapılan yürüyüşte tutuklandı ve kısa süre hapis yattı. 12 Ey-
lül’den sonra, TİKP davası dolayısıyla arandı ve on yıl kaçak yaşadı. Bu yıllarda, daha 
çok Mehmet Gündüz takma adıyla teorik yazılar yazdı; Ufuklar, Saçak ve Sosyalist 
Birlik dergilerinin çıkartılmasına ön ayak oldu, Yapıt ve Somut dergilerinde yazdı. 
1990 yılının başında yurtdışına çıkıp İngiltere’de siyasi mülteci olarak yaşamaya 
başladı. Bu yıllarda, roman yazdı ve İngilizceden Türkçeye kitap çevirdi. Amargi, 
Sosyalizmin Sorunları, Yeni Zamanlar, Birikim, Apolitika, Ateş Hırsızı, Uç, İmlasız, 
Bireylikler, Kitap-lık, Virgül, Köxüz, Öteki İsviçre, Açık Gazete, Özgür Üniversite, Ha
ber Cumhuriyeti, Devrimci Demokrat gibi dergi ve internet sitelerinde ağırlıklı olarak 
kitap eleştirisi yazıları yayımlandı. 2009 yılında Türkiye’ye döndü. İstanbul Özgür 
Üniversite’de, “Devrimi Yeniden Düşünmek” ve “Komintern ile TKP” konulu semi-
nerler verdi. Yazı ve röportajları, Aşk ve Devrim (www.gunzileli.com) adlı bireysel 
sitesinde de yayımlanmaktadır. Şu anda Yayın Kolektifi bünyesinde çalışmaktadır.

Kitapları: Bürokrasi ve Sosyalist Demokrasi (Mehmet Gündüz adıyla, 1990, Koral); 
Anarşizm Bir Devrim Çağrısıdır (Mine Ege ve Hasan Bakü ile birlikte, 1995, Kaos); 
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2012, Yaba); Dünyanın Her Yeri Sahne-Erkan Yücel Anısı (Şule Ayaz’la birlikte, 2012, 
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K İ T A B I N  A D I  Ü Z E R İ N E

1974 yılındaki Genel Afla dışarı çıkıldığında, sol örgüt-
leri toparlayanlar, havariler oldu. Deniz Gezmiş’i gör-
müş, tanımış, onunla birlikte THKO’yu kurmuş hava-
riler, “Halkın Kurtuluşu” (daha sonra Türkiye Devrim-
ci Komünist Partisi -TDKP-) hareketini; Mahir Çayan’ın 
yakın arkadaşı havariler, “Dev-Yol” ve “Kurtuluş” ha-
reketlerini; İbrahim Kaypakkaya’nın çevresinde bulun-
muş, onunla birlikte Aydınlık hareketinden kopmuş 
havariler ise, TKP-ML’yi örgütlemeye giriştiler. Aydın-
lık hareketinin “peygamberi” öldürülmemişti. Bu yüz-
den biz Aydınlıkçı havariler, “peygamber”imizin fiilî 
yol göstericiliğinde TİİKP’yi yeniden örgütlemeye baş-
larken, “şehit-ata” kültüne uygun bir şeyler aradık ta-
rihte ve TKP’nin kurucularından Şefik Hüsnü’yü bulup, 
durumu onunla idare etmeye çalıştık. Sovyet yanlıları-
nın, ne “ata”ları, ne “peygamber”leri, dolayısıyla ne 
de “havari”leri vardı. Onlar bu boşluğu, Sovyet Devri-
minin propagandasıyla, dolayısıyla “ataların atası” Le-
nin tapıncıyla doldurmak zorunda kaldılar.

“Türkiye devleti” sınırları içinde yaşayan halk kit-
leleri, büyük çoğunlukla Hıristiyan değildi ama, özel-
likle Alevi kitlelerde, “zulüm gören ata ya da mürşit” 
ve “onun ışığını taşıyan havariler” geleneği son dere-
ce güçlüydü. Türkiye’nin 1970’lerde yeniden hareket-
lenen toplumsal zemininde, bu gelenek, sol örgütle-
rin, özellikle Alevi ve taşra kökenli genç nüfusundan 
güç toplamasında, neredeyse tayin edici bir işlev gör-
dü. Havariler, “şehit atanın” en yakınında bulunmuş-
lardı, dolayısıyla onun “uhrevi” gücünün yeryüzünde-
ki tecessüm etmiş temsilcileri, o “dinsel” ışığın haliha-
zırdaki taşıyıcılarıydılar.
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I.
1972-74
Çözülüş

Deniz Gezmiş, Hüseyin İnan ve Yusuf Aslan’ın idamlarının 
ağır travmasını daha üstümüzden atamamıştık ki, içeriye çok 
kötü haberler gelmeye başladı. Türkiye İhtilalci İşçi Köylü 
Partisi’ne (TİİKP) karşı geniş çaplı bir tevkifat başlamış, bu 
tevkifatın sonucunda, birçok militanın yanı sıra, önce örgütün 
kilit adamlarından olduğunu bildiğimiz Nuri Çolakoğlu, ar-
dından da Doğu Perinçek ve Halil Berktay yakalanmıştı. Daha 
da kötüsü, yakalananların çoğunun poliste konuştuğu ve ge-
niş çaplı ifadeler verdikleri haberiydi. Yıldırım Bölge’deki ka-
dınlar hapishanesinden gelen bir haberle derinden sarsılmış-
tık. Bu habere göre Nuri Çolakoğlu, önce ayakları işkenceden 
patlayınca kadar direnmiş, ancak daha sonra çözülerek birçok 
önemli bağlantıyı vermişti. Halil Berktay, hemen hemen tama-
men çözülmüştü. Doğu Perinçek de altmış sayfayı bulan bir 
ifadeyi imzalamıştı.

Bu haberler bizi yıkmaya yeter de artardı bile. Partinin ille-
gal yayımladığı Poliste ve Mahkemede Devrimci Tutum broşürü-
nü halen koğuş eğitimlerinde terennüm edip duruyorduk. Bu 
broşürdeki “talimatlara” göre, bir devrimcinin, bırakın poliste 
konuşmasını, adını vermesi bile zül addediliyordu. Özellikle bu 
broşür bizde öyle bir ruh hali yaratmıştı ki, ya hiç ya da çok az 
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işkence görerek içeri girmiş olan bizler, yeniden polise düşer-
sek, falaka ve elektrik işkencesi sırasında “Enternasyonal Mar-
şı” söyleyeceğimizi konuşuyorduk aramızda. Sıradan bir mili-
tandan böyle bir tutum beklenirken, partinin tepesinde yer alan 
önderlerin işkencede çözülmesi ve sayfalarca ifade vermesi, bi-
zim için kesinlikle kabul edilebilecek bir şey değildi.

“Şafakçılar” koğuşu diye adlandırılan 4. Koğuş, tam bir ma-
tem havasına bürünmüştü. Hiçbirimizin ağzını bıçak açmıyor-
du. Her şeyimizi bağladığımız örgütün ağır darbeler yemesi ka-
dar vahim olan, önderliğimizin içine düştüğü durumun onuru-
muzu fena halde zedelemiş olmasıydı. Şimdi militan arkadaşla-
ra ne diyecek, durumu nasıl izah edecektik?

O sırada Oral Çalışlar 2. Koğuşa verilmişti. Durumu onunla 
birlikte değerlendirme olanağımız yoktu. Bel fıtığından rahat-
sız olduğu için yampiri yampiri yürümek zorunda olan Hasan 
Yalçın’la, volta sırasında aramızda yaptığımız değer lendirmede 
bazı sonuçlara varmıştık. Bir kere, yıkıl mayacak, geriye ka-
lan “sağlam önderler” olarak sonuna kadar “devrimci tutumu” 
sürdürecektik. Bunun anlamı, birincisi, konu şanlardan tutuk-
lanıp cezaevine gelenlerin tecrit edilmesiydi. Konuşan kim 
olursa olsun, kesinlikle tecrit edilecekti. İkincisi, Doğu’nun tu-
tuklanıp cezaevine gelmesi beklenecekti. Ondan, birinci elden 
bilgi alınacak, söylendiği gibi gerçekten altmış sayfalık bir ifa-
de imzalamışsa, o da tecrit edilecekti. Ama önce, onunla ko-
nuşmamız gerekiyordu. Bu doğruysa, “devrimci ilkelerin” hış-
mından o da kurtulamayacaktı. Üçüncüsü (ki, bu noktada ben 
daha acul bir tutum içindeydim), eğer Doğu’nun poliste ko-
nuştuğu doğruysa, o sırada yeni ortaya çıkmış İbrahim Kay-
pakkaya muhalefeti ile bağ kurulacak, yola onlarla birlikte de-
vam edilecekti. Bu düşüncemizin temelinde elbette, o sırada 
Kaypakkaya muhalefetinin fikirlerine hayli olumlu bakmamız 
yatıyordu. Hattâ diyebilirim ki, Kemalizme karşı tutum konu-
su başta olmak üzere, birçok konuda onlarla aynı düşünüyor-
duk. Bir seferinde volta atarken, Hasan’a, fazla vakit kaybet-
meden, Kaypakkaya muhalefetiyle hemen bağlantı kurmamı-
zı önerdim. O, bana göre daha ihtiyatlıydı. Önerimi kesin ola-
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rak reddetmemekle birlikte, Doğu’yu beklememiz gerektiği-
ni söyledi.

Bununla birlikte, Hasan Yalçın, şimdiden içerideki TİİKP tu-
tuklularının fiilî lideri havasına girmişti. Aslında “parti hiyerar-
şisinde” ben Hasan Yalçın’dan önde geliyordum. Ama “ikinci 
adam” olmak gibi bir alışkanlık edinmiştim bir kere. Ne olursa 
olsun bundan vazgeçemiyordum. Bu yüzden Hasan’ın liderliğe 
pek gönüllü tavırları karşısında hiç direnmeden yolu ona açtım 
ve onun “ikinci adamı” rolüne giriverdim hemen. Hasan, Tür-
kiye Öğretmenler Sendikası (TÖS) davasında yargılanan TİİKP 
taraftarı arkadaşlarımızdan Hülya Zağyapan aracılığıyla kadın-
lar koğuşuna sert talimatlar gönderiyor, kim olursa olsun, “ko-
nuşanlardan” er geç hesabının sorulacağını bildiriyordu. Bu-
nun anlamı açıktı. Gerekirse Doğu Perinçek’ten de hesap sora-
cak, onu bile tecrit edecektik, çünkü “dava” her şeyin üzerin-
deydi. Hasan, şimdiden, fiilen partinin birinci lideri durumuna 
yükseldiğini düşünüyor olmalıydı.

Bunu söylememin nedeni, sadece Hasan’ın kadınlar koğuşu-
na gönderdiği sert talimatlar değildir. Hasan’ın önderliğinde, 
şimdiden, polis sorguları tamamlanıp cezaevine gelenlere kar-
şı sert bir tecrit siyaseti uygulamaya başlamıştık bile. Bu uygu-
lamanın ilk kurbanları, bizim koğuşa verilen İzmir’li Hüseyin, 
Cenap Nuhrat ve 5. Koğuşa verilen Alp Orçun’du.

İlk gelen, şimdi soyadını ne yazık ki hatırlamadığım İzmir-
li Hüseyin’di. Aldığımız bilgilere göre poliste çözülmüştü. Za-
ten kendisi de bunu inkâr etmiyordu. Derhal tecrit edildi tara-
fımızdan. Koğuştakilerin onunla konuşması yasaklandı. 4. Ko-
ğuşun kapı girişindeki bir ranzanın üst kısmında yatıyordu. Za-
vallının, kaderine razı olmuş bir hali vardı. Yemek yemek ve tu-
valete gitmek için inmek zorunda kaldığı ranzasına çıkıyor, ku-
kumav kuşu gibi sabahtan akşama kadar orada tüneyip duru-
yordu. Öyle mazlum bir hali vardı ki, insanın ona içten içe acı-
maması mümkün değildi. Ama “davanın selameti” her şeyden 
önce geliyordu. Acıma duygularımızı içimize gömüyor, ona ba-
şımızı çevirip bakmıyorduk bile. Görsündü “ceza”sını! Bir süre 
sonra koğuşa Cenap Nuhrat geldi. Cenap da bizden “suçu”nun 
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gerektirdiği karşılığı anında aldı: Tecrit. Cenap, Ankara Sanat 
Tiyatrosu’nda (AST) tiyatro oyunculuğu da yapmış, entellek-
tüel bir arkadaştı. Poliste başına neler geldiğini oturup doğru 
dürüst konuşmadık bile. Edindiğimiz bilgilere göre o da polis-
te çözülmüştü. Bizden hiçbir “ayrıcalık” talep etme durumun-
da değildi. Bu gibi durumlarda onun entellektüelliği de para et-
mezdi. “Ceza”sını çekmeliydi. Cenap da kaderine boyun eğ-
miş görünüyordu. Bizden, tecritin kaldırılması yolunda hiçbir 
talepte bulunmadı. Sabahtan akşama kadar ranzasında oturup 
kendi başına bir şeyler okumaya çalıştı.

Alp Orçun’un başına gelen, daha da korkunçtu. Aldığımız 
bilgilere göre, Alp Orçun, işkencede çözülüp, kendisine bağlı 
eğitim gruplarını “ele vermiş” ve birçok sempatizanın boş yere 
tutuklanmasına neden olmuştu. Hasan Yalçın, bu tutum karşı-
sında, “devrimci ilkeler” adına gazaba gelmişti. Ben de Alp’in 
polisteki tutumuna karşı büyük öfke duymama rağmen, Ha-
san Yalçın’ın gazabının pratik sonuçlarından sonradan haber-
dar olunca, çok şaşırdım. Hasan Yalçın, herhalde artık örgütün 
en üst lideri olduğuna iyice inanmış olacak ki, bana da söyle-
meden, bazı militanlara talimat vererek, Alp Orçun’u cezaevi-
nin tuvaletinde kıstırıp bir güzel dövdürtmüştü. Bu eylemi Ha-
san Yalçın’ın talimatıyla uygulayan, TÖS sanıklarından Tuncer 
Gönen’di. Bu dövdürtme olayını duyduğum zaman, hem şa-
şırdığımı, hem de üzüldüğümü çok iyi hatırlıyorum (ama yine 
eleştirmemiştim). Alp Orçun, tanıdığım arkadaşlardan biriy-
di. Hafif tombul gövdesi, sevimli yüzü ve yumuşak bakışlarıy-
la bugün gibi gözümün önündedir. Polisteki tutumu ne olursa 
olsun, hiçbir zaman karşı tarafa geçmeyecek karakterde bir in-
sandı. Böyle bir tutumu asla hak etmemişti. Kaldı ki, bu yönte-
min hiçbir soruna çözüm getirmeyeceği açıkça ortadaydı. Ha-
san Yalçın’ın yaptığı, bok yemenin dik âlâsıydı.

Hasan Yalçın’ın bu ve buna benzer tutumları, gemi azıya al-
mış, sınır tanımaz bir kabadayılık biçiminde devam ediyordu. 
Ege’de tutuklanan arkadaşlardan Abdurrahman Taşçı’nın, tu-
tuklanmadan önce, Mehmet Ali Zarifoğlu’nun eşi Sumru Al-
tuğ ile kaldığı evde aşk ilişkisi kurduğu yolundaki bilginin bi-
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ze ulaşmasının ardından, Hasan Yalçın’ın, Abdurrahman Taş-
çı’nın da “cezalandırılması” yönünde fetva çıkartması, bu gi-
dişin artık ses duvarını aştığının örneğiydi. Bu, “devrimci ilke-
ler” denen şeyin, feodal kültürün ögeleriyle iyice sarmaş dolaş 
olduğunun net bir belirtisiydi. Ben de kafa olarak Hasan Yal-
çın’dan farklı bir konumda değildim. Bu yüzden, bu fetvaya 
karşı direndiğimi ileri sürmeye falan çalışmayacağım. Ne var 
ki, bu başıboş kabadayılığın nereye varacağı konusunda ciddi 
endişelerim vardı. Sanırım başka arkadaşlar da aynı endişeleri 
taşıyorlardı. Bu endişelerin sonucunda, Abdurrahman Taşçı’ya 
karşı feodal bir “ceza seferi” düzenlenmesi önlendi.1 Şimdi dört 
gözle, esas “suçlu”ları, Doğu Perinçek ve Halil Berktay’ı bekle-
meye başlamıştık. Hele bir cezaevine gelsinlerdi, bizden çeke-
cekleri vardı!

Nihayet, günün birinde bu da gerçekleşti. Doğu Perinçek, 
Halil Berktay ve Caner Öztaş, tutuklanıp, Deniz’lerden boşa-
lan “Arka-Hücreler”e kondular ve 4. Koğuşun önündeki hava-
landırmada zuhur ettiler. Sert ve keskin yüz hatlarımızla, avlu-
da voltalayan Doğu ve diğer arkadaşlara şöyle bir baktık ve nö-
betçilerin yasaklamalarına rağmen onlarla bir iki kelime konu-
şup işin aslını astarını öğrenmeye çalıştık. Anlatsınlardı baka-
lım dertlerini. Onları dinledikten sonra ne yapacağımızı çok iyi 
biliyorduk biz!

Ne var ki, kısıtlı koşullarda da olsa Doğu’yla yüz yüze gel-
mek, ruh halimizde belli bir değişikliğe yol açmakta gecikme-
di. Doğu, bizim koğuşun penceresine yaklaştığı zamanlar, ya-
nındaki volta arkadaşıyla konuşuyormuş gibi yaparak, yük-
sek sesle, bize bazı mesajlar aktarmayı başarıyordu. Bu mesajla-
ra göre, kendisi, polise “hiçbir” bilgi vermemişti. Yalnızca, baş-
ka arkadaşların verdiği bilgilerin bir kısmını onaylamak zorun-

1 Uzun yıl lar son ra İn gil te re’de gö rüş tü ğüm ar ka da şım Er can Enç, ba na bu ola-
yın da ha kor kunç bo yut la rı nı ha tır lat tı. Er can’ın an lat tı ğı na gö re, ben Er can’a, 
“bu ola yı ‘te miz le me si’ için Ab dur rah man Taş çı’nın ken di ni öl dür me si ne ka-
rar ve ril di ği ni” bil dir mi şim, Er can da bu ka ra ra kar şı çık mış. Ya ni, “in faz”, 
“zan lı”nın ken di eliy le uy gu la na cak mış. Böy le si ne saç ma ve za lim ce bir ka ra-
rı unut ma mı, bel le ğin, ha tır lan ma sı acı ve ren kö tü şey le ri “ka yıt lar dan sil me-
si ne” yor mak tan baş ka bir izah bu la mı yo rum.


